
CONCURSO PÚBLICO 001/2018

MUNICÍPIO DE ESTRELA DO NORTE

AGENTE ADMINISTRATIVO

Nome do(a) Candidato(a) Número de Inscrição

Este caderno de questões está assim constituído:

DISCIPLINAS Nº QUESTÕES
LÍNGUA PORTUGUESA 10
MATEMÁTICA 10
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 5

Total de questões 25

LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO:

1. Aguarde AUTORIZAÇÃO para abrir o caderno de provas.

2. Confira seu número de inscrição e nome completo.

3. A interpretação das 25 (vinte e cinco) questões é parte do processo de avaliação, não sendo permitidas perguntas 
aos Fiscais de Sala.

4. Nesta prova, as questões são de múltipla escolha, com quatro alternativas cada uma, sempre na sequência A, B, C, 
D, das quais somente uma é correta.

5. Ao receber o CARTÃO-RESPOSTA, examine-o e verifique se o nome nele impresso corresponde ao seu. Caso haja 
irregularidade, comunique-a imediatamente ao Fiscal de Sala.

6. O candidato só poderá retirar-se da sala após 01 (uma) hora a partir do início da prova.

7. Transcreva para o CARTÃO-RESPOSTA à opção que julgar correta em cada questão, preenchendo o círculo 
correspondente com caneta de tinta azul ou preta. Não ultrapasse o limite do espaço destinado para cada 
marcação.

8. Não haverá substituição do CARTÃO-RESPOSTA por erro de preenchimento ou por rasuras feitas pelo candidato. A 
marcação de mais de uma alternativa em uma mesma questão resultará na perda da questão pelo candidato.

9. Não serão permitidas consultas, empréstimos e comunicação entre candidatos, bem como o uso de livros, 
apontamentos e equipamentos (eletrônicos ou não), inclusive relógio. O não cumprimento dessas exigências 
implicará a exclusão do candidato deste concurso público.

10. O candidato somente poderá levar o CADERNO DE PROVAS caso saia da sala de aplicação de sua prova nos 
últimos 30 (trinta) minutos.

11. O tempo para o preenchimento do CARTÃO-RESPOSTA está contido na duração desta prova.

12. Confira, no CARTÃO-RESPOSTA, o número de sua Inscrição, o cargo para o qual se inscreveu, seu nome e assine 
no espaço adequado.

13. O candidato que não assinar o CARTÃO RESPOSTA ou rubricar, abreviar nome ou assinar com letra de forma será 
eliminado do concurso público.

14. Se desejar, anote as respostas no quadro abaixo, recorte na linha indicada e leve-o.

DURAÇÃO DESTA PROVA: 03h00min

Destaque aqui:

MUNICÍPIO DE ESTRELA DO NORTE - AGENTE ADMINISTRATIVO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25



pág. 2AGENTE ADMINISTRATIVO



LÍNGUA PORTUGUESA

LEIA O TEXTO 01 PARA RESPONDER ÀS QUESTÕES DE 1 A 3.

            Ziraldo Alves Pinto nasceu no dia 24 de outubro de 1932, em Caratinga, Minas Gerais. Começou sua carreira nos 
anos 50 em jornais e revistas de expressão, como Jornal do Brasil, O Cruzeiro, Folha de Minas, etc. Além de pintor, é 
cartazista, jornalista, teatrólogo, chargista, caricaturista e escritor.
            A fama começou a vir nos anos 60, com o lançamento da primeira revista em quadrinhos brasileira feita por um só 
autor: A Turma do Pererê. Em 1969, Ziraldo publicou o seu primeiro livro infantil, FLICTS, que conquistou fãs em todo o 
mundo. A partir de 1979, concentrou-se na produção de livros para crianças e, em 1980, lançou O Menino Maluquinho, um 
dos maiores fenômenos editoriais no Brasil de todos os tempos.
            Os trabalhos de Ziraldo já foram traduzidos para diversos idiomas, como inglês, espanhol, alemão, francês, italiano 
e basco, e representam o talento e o humor brasileiros no mundo. Estão até expostos em museu!

Disponível em: <http://www.ziraldo.com.br/. Acesso em 20/09/08. Fragmento.

Com base no texto lido, é possível afirmar, EXCETO:
QUESTÃO 1

A) Ziraldo Alves Pinto nasceu no dia 24 de outubro de 1932, em Caratinga, Minas Gerais.
B) Ele além de pintor, é cartazista, jornalista, teatrólogo, chargista, caricaturista e escritor.
C) Nos anos 60, Ziraldo lançou O Menino Maluquinho, um dos maiores fenômenos editoriais no Brasil de todos os tempos.
D) Ziraldo é o nome do Brasil no mundo quando se fala humor.

Logo abaixo do título temos um boxe que trás as fotos de Ziraldo e frases “Eu era assim”, “Fiquei quase assim” e “Hoje estou 
assim”. As fotos e suas afirmativas remetem a:

QUESTÃO 2

A) passagem do tempo, marcando fases de sua vida.
B) sua aparência, que é um dos requisitos básicos na sua carreira.
C) refere-se à ilustração da Turma do Pererê.
D) a primeira revista em quadrinhos lançada por ele.

Todas as palavras estão acentuadas pela mesma razão que justifica o acento no vocábulo fenômenos, EXCETO em:
QUESTÃO 3

A) crítica.
B) trânsito.
C) lâmpada.
D) biquíni

pág. 3AGENTE ADMINISTRATIVO



LEIA O TEXTO 02 PARA RESPONDER ÀS QUESTÕES 4 e 5.

Os substantivos podem ser classificados quanto à importância, individualização, especificação do que nomeiam. Então qual 
alternativa indica a classificação do substantivo em destaque no trecho “Sente fome, frio e medo. ” 

QUESTÃO 4

A) primitivo, concreto.
B) comum, composto.
C) simples, abstrato. 
D) próprio, concreto.

 Em todas as alternativas, a circunstância expressa pelo termo ou expressão destacada foi corretamente identificada, 
EXCETO em:

QUESTÃO 5

A) O cachorro não é brinquedo. (negação)
B) Agora abandono de animais é crime. (dúvida)
C) Leve um cão para ficar ao lado, adote e dê uma nova chance a ele. (lugar)
D) Diariamente ele sente fome, frio e medo. (tempo)

LEIA O TEXTO 03 PARA RESPONDER ÀS QUESTÕES 6 e 7.

Escrevo porque à medida que escrevo vou me entendendo
e entendendo o que quero dizer, entendo o que posso fazer.
Escrevo porque sinto necessidade de
aprofundar as coisas, de vê-las como realmente são...

Clarice Lispector

No fragmento do texto que você acabou de ler, Clarice Lispector fala sobre quão difícil é o ato da escrita. Mas infelizmente, 
ainda existem muitos mitos quando se refere ao tema explorado pela escritora. Das alternativas abaixo qual NÃO é uma falsa 
ideia sobre a escrita:

QUESTÃO 6

A) escrever é para quem gosta e têm o dom das palavras.
B) escrever não é preciso.
C) escrever é um procedimento e, como tal, depende de exercitação: o talento da escrita nasce da frequência com que ela é 

experimentada.
D) só os que gostam devem escrever.

Na frase “Escrevo porque sinto necessidade”, lembrando da regra do uso dos “porquês” o em destaque no fragmento acima, 
pode ser substituído com igual sentido por:

QUESTÃO 7

A) pois.
B) vista que.
C) dado que.
D) como.

pág. 4AGENTE ADMINISTRATIVO



“A excelente dona Inácia era mestra na arte de judiar crianças.”. Considerando a argumentação de Monteiro Lobato, a leitura 
evidencia a existência de um (a):

QUESTÃO 8

A) antítese.
B) metáfora.
C) ironia.
D) pleonasmo.

Marque a alternativa em que todos os verbos têm exatamente a mesma classificação de “doer”.
QUESTÃO 9

A) abolir, prazer, colorir
B) cantar, amar, pular
C) agir, usar, ingerir
D) pensar, partir, correr

" O sol acordou feliz e o dia sorriu para mim." Assinale a alternativa em que aparece a mesma figura de linguagem que há na 
frase acima:

QUESTÃO 10

A) Seus óculos eram imperiosos.
B) Ele foi para o céu.
C) O ódio e a amor andam na mesma estrada.
D) A rosa triste que vivia fechada se abriu.

MATEMÁTICA

Uma floricultura faz a seguinte promoção: 49 kg de flores (diversos tipos) cujo o valor do quilo sai por R$ 1,25 ou as mesmas 
flores só que desidratadas por R$ 3,25 o quilo. O processo de desidratação faz as flores perderem 2/7 de seu peso. Qual o 
valor que uma cliente deve pagar pelas flores desidratadas que estão na promoção da floricultura?

QUESTÃO 11

A) R$ 45,00
B) R$ 45,50
C) R$ 45,60
D) R$ 45,65

Guilherme está fazendo uma pesquisa de mercado, sobre o preço do suco de uva. Em um supermercado, o preço de uma 
garrafa de suco de uva sai por R$ 2,80 e uma caixa com seis garrafas por R$ 15,00. Se Guilherme precisar de 22 garrafas 
para presentear seus amigos. Quanto ele gastará no mínimo? 

QUESTÃO 12

A) R$ 56,00
B) R$ 56,10
C) R$ 56,20
D) R$ 56,30

pág. 5AGENTE ADMINISTRATIVO



Em um desafio sobre aritmética, o professor Matusalém lançou o seguinte problema: a000 + a998 + a999 = 22997. Qual o 
valor de a?

QUESTÃO 13

A) 15
B) 10
C) 9
D) 7

Em uma prova para admissão em uma grande empresa localizada na região norte do estado de Goiás. Um candidato acerta 
58 das 84 questões, então qual o percentual de acertos desse candidato?

QUESTÃO 14

A) 69,047% 
B) 69,048%
C) 69,049%
D) 69,50%

Uma das identidades dos produtos notáveis é o Quadrado da Soma que é definido da seguinte forma: (a + b) ² = a² + 2.a.b + 
b². Sabendo que (a + 3) ²= 25, qual o valor de a?

QUESTÃO 15

A) 5
B) 4
C) 3
D) 2

Um consocio de empresas internacionais denominado de “Agroflorestal” tem como critério principal para contratação de 
pessoal, que seus funcionários sejam multilíngues (conversar em mais de um idioma). Em determinado departamento da 
Agroflorestal, todos os trabalhadores falam português, francês e alemão. Nove deles falam português; oito, francês; e sete, 
alemão. Cinco trabalhadores falam francês e português, quatro falam francês e alemão, e três falam alemão e português. 
Apenas dois falam as três línguas. Quantos trabalhadores há nesse departamento da Agroflorestal?

QUESTÃO 16

A) 10
B) 11
C) 13
D) 14

Um veículo, à velocidade de 120km/h, faz certo percurso em 4 horas. Se a velocidade do veiculo fosse de 60km/h, em 
quantas horas seria feito o mesmo percurso?

QUESTÃO 17

A) 10 horas
B) 8 horas
C) 6 horas
D) 4 horas

Um trabalhador rural aplicou R$ 10.000,00 em ações de uma determinada cooperativa, durante 12 meses. Sabendo que a 
taxa era de 12% ao ano em regime de juros simples. Qual o montante acumulado nesses 12 meses?

QUESTÃO 18

A) R$ 11.200,00
B) R$ 11.100,00
C) R$ 11.050,00
D) R$ 11.000,00

Se H homens realizam uma tarefa em T dias, então (H + K) homens farão a tarefa em:
QUESTÃO 19

A) T + K dias
B) T- K dias
C) (H.T)/(H + K)
D) H.T

pág. 6AGENTE ADMINISTRATIVO



Em uma confecção localizada na região metropolitana de Goiânia. Uma equipe de 16 costureiras confeccionam 960 bermudas 
em 12 dias de trabalho. Em quantos dias 12 costureiras poderão confeccionar 600 bermudas iguais às primeiras?

QUESTÃO 20

A) 12 dias
B) 10 dias
C) 11 dias
D) 9 dias

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

A classificação de documentos de arquivo é um instrumento de trabalho utilizado para classificar todo e qualquer documento 
produzido ou recebido por um órgão no exercício de suas funções e atividades. A classificação por assuntos é utilizada com o 
objetivo de agrupar os documentos sob um mesmo tema, como forma de agilizar sua recuperação e facilitar as tarefas 
arquivísticas relacionadas com a avaliação, seleção, eliminação, transferência, recolhimento e acesso a esses documentos, 
uma vez que o trabalho arquivístico é realizado com base no conteúdo do documento. Portanto, a classificação define a 
organização física dos documentos arquivados, constituindo-se em referencial básico para sua recuperação. 

Abaixo, relacione a classificação do documento com o teor do assunto contido no mesmo:

I. Organização e Funcionamento:
II. Pessoal:
III. Patrimônio:
IV. Orçamento e Finanças:
V. Documentação e Informação:

(    ) Classificam-se os documentos referentes aos bens patrimoniais imóveis, veículos e semoventes pertencentes ao órgão. 
Incluem- se, neste caso, as formas de aquisição e alienação, bem como os serviços de manutenção, limpeza e recuperação. 
(    ) Classificam-se os documentos relativos à previsão e execução orçamentária e às operações contábeis e financeiras 
referentes ao uso dos recursos públicos e comprovação de receita e despesa. Incluem-se ainda, a movimentação de conta 
corrente, balanços e prestações de contas aos tribunais de contas.
(     ) Classificam-se os documentos relativos à criação, estruturação, funcionamento e organização interna do órgão.
(    ) Classificam-se os documentos relativos à previsão e execução orçamentária e às operações contábeis e financeiras 
referentes ao uso dos recursos públicos e comprovação de receita e despesa. Incluem-se ainda, a movimentação de conta 
corrente, balanços e prestações de contas aos tribunais de contas.
(    ) Incluem-se documentos relativos aos direitos e obrigações dos servidores lotados no órgão, de acordo com a legislação 
vigente, bem como os direitos e obrigações da instituição empregadora no que tange à assistência, proteção ao trabalho e 
concessão de benefícios.

A sequência correta das alternativas acima é:

QUESTÃO 21

A) II, III, IV, I, V
B) III, V, I, IV, II
C) IV, I, III, II, V
D) I, V, II, V, III

pág. 7AGENTE ADMINISTRATIVO



Coloque (F) nas alternativas falsas e (V) nas alternativas verdadeiras:

(   ) Rescisão: Art. 479 da CLT. Nos contratos que tenham termo estipulado, o empregador que, sem justa causa, despedir o 
empregado será obrigado a pagar-lhe, a título de indenização, a metade, da remuneração a que teria direito até o término do 
contrato.

(   ) Art. 480 da CLT Havendo termo estipulado, o empregado poderá se desligar do contrato, sem justa causa, e não precisa 
ser obrigado a indenizar o empregador dos prejuízos que deste fato lhe resultarem.

(   ) O contrato de experiência é uma modalidade do contrato por prazo determinado, cuja finalidade é a de verificar se o 
empregado tem aptidão para exercer a função para a qual foi contratado

(    ) Considera-se menor, para efeitos do Direito do Trabalho, o trabalhador de 14 a 18 anos de idade (artigo 402 da CLT), 
sendo proibido qualquer trabalho menor de 16 anos, mesmo que ele estiver na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos. 
(CF, art. 7º, XXXIII, Emenda Constitucional 20/98 e Lei 10.097/2000 que alterou o art. 403 da CLT).

(   ) O Estágio é o período de tempo em que o estudante exerce sua profissão mediante a prática e o aperfeiçoamento de 
ensinamentos teóricos ministrados na escola. A lei que regula os estágios remunerados de estudantes de 2º (segundo) e 3º 
(terceiro) graus é a Lei nº. 6.494, de 07 de dezembro de 1977.

A sequência das alternativas acima é a seguinte:

QUESTÃO 22

A) F, V, F, V, F
B) F, F, V, V, V,
C) V, F, V, F, V
D) V, V, V, F, F

De acordo com o texto assinale a alternativa incorreta.

A Administração de Compras na empresa tem as funções de procurar, negociar com o fornecedor, comprar e providenciar a 
entrega de matérias-primas, materiais de suprimentos, máquinas, equipamentos e serviços, dentro do especificado pelo 
usuário, com qualidade adequada, dentro do prazo solicitado e a um preço menor possível. O comprador não precisa ser uma 
pessoa entendida de tudo para atender as variadas necessidades de uma empresa, basta que ele obedeça às informações 
especificadas no pedido de compra ou na ordem de compra. Quem tem que entender e fornecer todas as informações sobre 
o que deve ser comprado, bem como as condições de entrega em suas mãos, exatamente como desejado é o usuário ou 
requisitante. Portanto, as funções do comprador são:

QUESTÃO 23

A) Preço, condições de pagamento, condições de entrega, multas e reajustes de preços, transporte e seguros, proceder a 
concorrência e eleger o fornecedor final, acompanhar administrativamente o processo de fornecimento, dar suporte ao 
acompanhamento técnico quando necessário, negociar as condições de devolução e informar ao Dpto. Financeiro a 
liberação ou bloqueio do pagamento.

B) Se a empresa tiver um arquivo com cadastro de fornecedores, não há necessidade de um estudo, desenvolvimento e 
certificação desses fornecedores em relação a suas capacidades técnicas e comerciais. Para cada produto ou serviço que 
a empresa adquira faz se necessário a criação de um cadastro de fornecedores com no mínimo de 3 a 5 deles para que as 
negociações de preço e condições de fornecimento seja livre e busquem sempre as melhores condições para a empresa.

C) A liberação do pagamento para fornecedor é feita após o cumprimento do processo de compra, entrega, recebimento e 
aceitação ter sido realizado de acordo com o planejamento. O que ocorre após a fábrica emitir um parecer de aceitação do 
material. Geralmente, os contratos de compras e fornecimentos preveem uma série de garantias, dependendo do tipo de 
fornecimento.

D) Negociação de Devoluções. Sempre que a fábrica informar a necessidade devolução de qualquer compra por estar em 
não conformidade com o pedido de compra, cabe ao departamento de compra a negociação da devolução. Essa 
negociação compreende: custos do transporte retorno, seguros, prazo e transporte de reposição, multas de mora, lucro 
cessante.

pág. 8AGENTE ADMINISTRATIVO



Quando se pensa na acusação de falta de ética, é obvio que os valores de verdade e transparência não são os primeiros a vir 
à nossa mente. No caso de manipulação e deturpação dos fatos sobressai a ideia de um processo unilateral dirigido a um 
target (alvo) pré-determinado com o objetivo de modificar o seu pensamento, mesmo que para isso seja necessário sacrificar 
a verdade. Quanto aos valores que devem nortear a conduta do profissional tanto em relação a si mesmo como com o 
empregador, eles são apresentados nos códigos de ética, de forma bem explícita, sob o princípio da Honestidade, Integridade 
e Lealdade.

Portanto, a ética numa empresa consiste em:

I. Abster-se de participar em qualquer atividade que não considere ética. 
II. Ser honesto, não só com os outros, mas também consigo próprio.
III. Conduzir os negócios com integridade, de forma a que a reputação pessoal, a do empregador e da profissão esteja 
protegida.
IV. Ser fiel para com aqueles que se representam provando honestidade, integridade intelectual e lealdade.
V. Respeitar todas as opiniões e defender o direito de liberdade de expressão.
VI. Respeitar escrupulosamente o sigilo profissional e não partilhar informação confidencial sem o consentimento do cliente.

Está correto o que se afirma em:

QUESTÃO 24

A) I, II, III, IV, V e VI
B) Apenas, I, II e III
C) Apenas, IV, V e VI
D) Apenas, I, III e V

Suíte são programas ou pacote de programas, um conjunto de softwares comercializados juntos, em uma mesma 
embalagem. Os principais produtos desta categoria são desenvolvidos para trabalho de escritório (programas para uso geral). 
A suíte mais conhecida para nós é o Microsoft Office, que reúne os principais programas para automação de escritório 
desenvolvidos pela Microsoft, a mesma empresa que desenvolve o Windows. Fazem parte do Microsoft Office: Microsoft 
Word, Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, Microsoft Outlook.

Faça a correspondência entre o Microsoft Office e sua função:

I. Microsoft Word.
II. Microsoft Excel.
III. Microsoft PowerPoint.
IV. Microsoft Outlook.

(    ) Central de comunicação que permite o envio e recebimento de e-mails, fax, agenda de reunião ... (Este programa não 
está presente em todas as versões do Microsoft Office.)
(     ) Planilha eletrônica.
(     ) Processador de textos.
(     ) Programa para criação e edição de apresentações multimídia.

A sequência correta está em:

QUESTÃO 25

A) I, II, III, IV.
B) I, III, IV, II.
C) II, IV, I, III.
D) IV, II, I, III.

pág. 9AGENTE ADMINISTRATIVO




